PRETTITURA
§ICR§TÂRiÂ $A INTâÁ§SI-BUTUIIA

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 7U2021 _ SEINFRA,

cELEBRADo EM 16 DE NovEMBRo DE 2021, ENTRE o MuNtcípto or
soBRAr E A EMaRESA Ls ENGENHARTA & LocAçÕrs rtRetr, eARA o
FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeítura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, Sobral - CE, com CNPJ ne A7.598.634/0A0L-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, CPF ne 992.826.703-44,
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa LS ENGENHARIA & LOCAçÕES

ElRELI, estabelecida na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, sito à Av. Gerardo Rangel, nq 675 (antigo ne 10),
bairro Jocely Dantas, CEP nq 62042-240, inscrita no CNPJ sob ne 32.925.202/0001-30, aqui denominada de
CONTRATADA, neste ato representada por BRENO LUCETTI SOUSA, brasileiro, casado, engenheiro civil, CPF ns

001.375.543-97, RG ne 2000031013997, residente e domiciliado na Rua Jornalista Cesar Magalhães, ne 500, apto.
1702, Patriolino Ribeiro, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, RESOTVEM celebrar este termo aditivo ao
Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações,
em decorrência da TOMADA DE PREçOS ne O25/2O21-SEINF/CPL, tudo de conformidade com as disposições da
Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que
reciproca mente outorga m e aceitam :

CúUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAçÃo TEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, "b" , da Lei ne 8.666/93

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente
contratados para CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTAHZADA PARA EXECUçÃO DE CONSTRUçÃO DE

CAMPINHO DE FUTEBOL NO SETOR lll, DISTRITO DE JAIBARAS, NO MUNICÍpIO oe SOBRAL/CE, de acordo com
as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CúuSutA TERCEIRA- Do VALoR
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de RS 16.950,73 (dezesseis mil, novecentos e
cinquenta reaís e setenta e três centavos), correspondente a -6,22Yo (menos seis vírgula vinte e dois por cento)
do valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa .P1-9569912022), bem
assim dentro dos limites permitidos por Lei.

CLAUSULA QUARTA_ FINAIS
As demais
origi
E,

na

SE

TESTEMU

ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
para todos os fins e efeitos de direito.

assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

SobraUCE, 03 de maio de 2022.

& L0tAt0E§ ÉiRtLl

A & LOCAÇÕES ETREL|MUNICíPIO DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

DAVID MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

BRENO LUCETTI SOUSA
CONTRATADA

Nome: 5sú ?q"uu, §'r*-'q\; LÀEPg(uc

cPF: §Àil'3i1. ral- Gâ

Assinatura: .1, )"-ll I t-^

Nome: Moe..o, ):' f r.*.oo,ltr evo f,ú »tore

CPF: p5q .*9.23s.83

e

só to
combin
mun

estarem
de

fii: lJÂct{,i;:1,j

m justos
(duas)

i:,:.'.:i::rlAl
r'i;.1 r:::tÀ

Assinatura:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICiptO Oe SOBRAL - Ano Vl * l\' 1320, terça-feira, 03 de maio de 2022

fizerem cabiveis. Repise-se qur o não atenr.limento tempestivo das
exrgàr'rcias aqui eltabrila<lirs porlerJr acarrelar na imediata tomacla. por parte
tla Notihi:antelSEli"*FRA., rle todas as providências que se lizet:en possivtis
e calríreis, priviiegiantlo- s.r'lpÍc. o respeilo ao patririrôniu e interessc
público. Sobral, t)2 rir mrio rlc 1022. David Machado Baslos -
SEC'RETARI{} Í].\INF'RAESTIII,T|I]1tA.

-1fcxrrlttc t)ú T-§,RCEIRo'r'ER,,ro DE ADtn]o Âo coNTRATol
N" 71 /202 1 - §EINFR-{. PROCE S S O n" P 1 80 427 t 2A22. CONTRATANTE :

PRI-lFEiTUL,\&{LlNIClP,{L DE SOBRAL. represenlado por seu Stcrçtú'io
da lnfraestrutcr-a.o Sr. DAVID N{A{:HÁDO-BASTOS. CONTRAfADO: LS
ENCENHARIA & LOCIAÇ'ÔES FIRLLI. inscrita 11o CNPJ sob o n'
"12.915.202100i11-30, repr-esentadc par seu representante legal o Sr. tsRENO
LUCETTI S{XISA. MOD,,\LIDADE: TONIADA DE I']RECOS n"
025/2021-SEI\ifiCPL. !'U\D.\MENTA( AO LEC.\L: Art. 65^ l. "b". da

Lei n' 8.66íii93. OIIJI:T{l: ACI{ES{:ER E SLjPRIN,{lR os selviços
iniciahleirre conlratados para ('ONTttAT.\t-,À(l DE EMPRESA
ISPI (r\t. Il.il)\ P.\RA I\L(t\Ào ut (()\\TRr !Àu Dt
C,,\N{PIN1{O D]: FUTEBOL NO SETOI{ ilÍ. DISTRITO DE ]AII]ARAS.
N() MUNiCÍPIO Di: SOBF,AL'( F" v-\LoR Do ADI't'tVo: 0 r,alor cio

presente aditivo inrporta cm llma St I'zu:SSÀo de Rt 16.950.7-l (dezesseis

inil. noyqcr'rlos e oinquenta reais e sctcnfa c trÔs ccntâvos), corresponcienle a

-6.22li, (menos seis r'írgula vintc e dois poÍ cenlo) do valor do f'ontrato.
\ALOR GLaiB.Ll, D() []ON1'ltÀI'C]: O valor total do contrato após a

rcpcrcussào linanccira passará de R$ 272.462.88 (duzcntos c sc1çnta e dois
mil. quatncentos e scssentâ e clris reais e triterta e oito centavos) paia RS

255.511. i 5 (duzerlto-c e cinquenta e cinco mil, quinhentos e doze llil e quinze
centavos). DAIÀDÀASSINATUR,\: 03 de rnaio ric 2012. SICNATARIOS:
DAVID \.1ACI{AD0 B,\STOS - Secretiirio da Inliaestrutura - tsREN0
LUCEI-TI SOIISA - reprôsel'itantc da LS ENGFNFIARIA & l-(.)L'AÇÕlS.

Il,lHft i.Jt,àoVritili-Srirr(ar|uirrr-(()r)rdcilaJoiJllridicoilaSLI\l-RA. JI.
EXTRATíj ÊO DÉCIMO QtiÀRTO ADTTIYO AO COIiTR4TO N'
056/2018-SIICO}IP. PROCESS;O N' P I 9.152.{,'2 022. CON TIL\TAN TE :

PREFEITURA 1,1 UNICIPAl DL SOBItAL, r'epresentado ptn seu SccretáÍio
da lnfi'açstrutura. o Sr. DAYII MACHADO tsASTOS. CONTRATADO:
CONSTIIIJTORA ll & i LfDA" inscrita no CNPJ/M-F sob o n"
41.634.619100{}l-35. replilscntado por seu repl'esentante lcgal. o Sr.

FR^NCtSC{l ELl\i\R,\tL{UJ(]. FU},iDAh,{ENTAÇÀO LECAL: r\rt. -57,

*s .1", I c IV, rla Lei n'' 8.6(,6/93. MOD.{L]D,,\DE: CONCORRÊNC]IA
PLJBLICA N" 0l5i2l)18-SECOI!1PI'CPL. OB.IETO: Pron'ogirr o prazo rle
EXECUÇÀO por mais 90 (noventa) dias corriilos - iniciando-se dia
25t0412022 e Ílni.lantlo no dir 15 t)7, 1U12. c clc VICENCI;\ iror rnais 90
(nor.enla) dias corri<ios - iniciando-se dia lSit)112022 e findando no dia
1,1 / 10 I2Ú.1,, PATA CONTR,\TAÇÀO DI FMPRI SA ESPECIAI,IZADA
RIRTT I]ONCI-LJSÀO DOS SERVJf'OS DE EXECUC'.À() DA ADUTORÀ
DO DISTIUTO DE JOITDÀI), N(] MLNIT'JPJT) DL SOBiLS.L. D-{TA DA
ASSIN,{TLIR {,:22 dc abril rle 202:. SIGNATARIOS:D.\\iID MACHADO
BASTOS - Seoretário tla Infracstrutura - FR-ANCISCO liI-I\âR ARr\U"10 -
rcprcsentanle da C{lNS'fRu--fORA l:- & i LTDA. \rlST0: .loio Victor Silva
Canreiro - Coordena<ior Juridico ila SEI\iFRA.

EXTR{TO D{} SECTINDO TERMO DE ADITIVO ÀO CONTITA.TO
N" 35/202 l -SEINFRA. PROCESSO r:'' P 1 93 3 32i2022. CONTR-ATAN'IE:
PREFEITURA \,{UNIiIIPALDE SOBRÁL. representaclo por seu Sccletário
cia lnÍiacstlutui'a. o Sr. DAVII) lvlACHAD0 BASTOS. CONTRAfADO:
CNT- CONS'|RUTORA hiOVATERRÂ EIRELi-EPP inscrita no CNP.I soir
o n" 12.i14.-192í1001-42. represenlatia pôr siu repÍÊscntante legal, o Sr.

FILATT*CISCO lAllSTO IIOS SANTOS. MODÉ\LIDADH: TOMADA DE
PREÇOS N'', t)ü8,2021-SErNFrL4,iCpL. FLTNDAMENI\I-\() LE(iAL:
Ar1.6j, 1, "b"" da Lei n" 8.ó66,/93. {IBJETO: SLJPRIMIR os scrviços
inicialmente contratados para ('{}1\'I'RATAçÀú Iilj IN,IPRESA
ESPi]CIAI-]ZADÀ PARA AMPI"IAÇÀ0 DO STSTEÀ,{A DE
ABSI-EC]Ih4ENTÜ DE ÁC;UE »,,T SERRA DO ROSÁRlO NA
LOCALIDADE DE CAS;\ FL)RTE, NO Mt,\ICiPiO DE SOBR*,\LICE.
VAIOR D0 ADI'IIVO: O valor do prcsente aditivo irnporla cnr uma
SUPRESSÀO dc R$ 10.1t63,60 (dcz rnii. oitocciltos c scsscntÍ] c trôs reais c

sesseÍ1 Là ccnl3\,os). co;respordente a -6,290:á { rnenos seis vírgula vintÇ e }1ii\,e

por cento) do valor do Contrato. \ALOR GLOB^L DO CONTRATO: O
r,'alor total dír oontrato após a repcrcussào financeira passará de RS
172.617,1i2 1i:ent. e setentar e Llois n.iil, seiscenros e dezessetc r-.cais ü ortenta e
dois centaros) para R5 I {r 1 -75:1.22 (cento r' scssentâ e um mil. setecentos ü

cinquenta e quatro reais e vinÍe e dois ccntar.os) D.\TA DAASSI\AT UI{A:
i3 dC Abril dC 2022. SICNAIÀRiOS: D,{VID MAC}I.{DO BASI'OS -
Secletário da Infrirestrutura - FRANCISCO FAUSf0 DOS SANTOS -
repl'esentane iia CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRLT-I-E,PP.

"/ori,r V'icror Silra Carne i t o - C)ac r<1en ado r I urídicc da,SÊ?À'feA.

SECRETARIA DO URBÁ.I.{ISMO, HABITAÇÃO
E I\{EIO AMBIENTE

EXTIL{TO DO SEXTO ADITI\IO AO CONTR{TO ]§" OO27/2OI9 -
SEUMA - TOMADA DE PREÇOS N' 00.+3,2019 - SEUÀ{.,\ -
a'ONTRATANTE: Pret-eitura 1\,{unrcipal rle Sobral. representada pel:r
Secrctária do l-irüanisrro, Hahitaçiio e ]\,íeio Âmhicntc, X,{ARÍLIA
GílUVEl,^. IjERI{ElR^ LIMÀ. CONTRATADO: s.ro JtltRGF
CONSTRU(,.OES EIRELI. inscrito sol.l r f'NP.l n'. 04.929"389:'0001-05.
rleste ato representaclo por iCiOR LU{-,ETTI SOUSÂ. DO \AI,Oit
ACRESCIDO: fin razão da aitcraçàc dos scrviços c quanÍitirÍivos descritos
no processo P I 88892i2022. reÍ-erente a eslç: Ienno de -tditivo fica açresciclcr
ao valor do Contrato n" 0027i2019 - SEUMA. quo tcin corno objeto a

contrataçào dc: cmprcsa cspccializada rcstauraçào do abrigo Sagrado
f'olação de.Iesus no n.rrnicípio de Sobral - (lE, cnr RS 232.2 i2.20 (duzentos
c trinla e tlois nri]. duzentos e rloze reais e vinte cenlal,os). A partir cicste

ir.rsi.rumento. o valor contratual passa de R§ 3-32'{.501"6ó (três rnilh<ies.
lrezentos r vintc c quatro n.ril. qriinhentos c um reais e scssctlta c sÉls

centavos) para RS 3.556.7 I 3,96 (h'ôs milhôes, qninhenlos e cinquenta e seis
mil, setecentos e treze reais e rloventa e seis centavos), correspondendo ao
peroentual dc 11.520:ô í\,int0 e uln virguia cinquenta e dois por cento) de
ACIRESCII\4O ao yalor original do contratü. em considerando o primciro
aditivo dc v:{or no rmporrc dc R$ 397.69-1.-17 (trczcntos c rovcnta e setÕ lnil
seiscentos e no\ ent.a e três lears e trinla e sete centavos ). totalizando uilra
REPERCUSSÀO FL\:\NCEIR,\ dc2l,52ln (vinte c un.r vrrguia cinqr-renta e

dois por cento) ao valor original do ct'nrtlato. DA FUNDAME-\lAÇ.\()
LEGAL: Fundaurenta-se o presente aditivo na TOÀ,IADA DE I'>ltÊCIOS n"
004111019. e nas cirsposições da l-er F'ederal rf 8-666/9i L: sllas altcraçôes.
DA RATIFICAÇÀO: As demais cláusuLas e condições que ora não fbianr
alteradas por este termo pennanec.:m como no conlrato origrnal.
consiiluinelo-se nurn só totlo para todos os {lns e el-eitos r'le direito- Sobrai,/CE.
12 clc ai:ril dc 2022. Marília Gour,cia Fcrrcrra Lima - SECRETÁIdIA Dü
LIRIIÀNtsl\,lO, HABtll{ÇÀ{] E \,tIIO At\4BIIINUI - t)ieso de Freitas
R i t,c i |r' - COO iLfiE,\ÀDOR J URiDi( O D-\ sf UXIA.

EXTRÂTO DO TERCEI RO ADITIVO AO CONT R,{ I'O i\i" OO2 U 242$ -
SESEC (SUBROGAD0) - CONTRATANTE: Pretetura h'lunicipal clc

Sobral. representada pelo Diretor da Coordenadoria Municipai de'l rânsito -
Ch{]-, o Sr. Francisco.lulif ]'abosa Guedes. CONTR CIAi}ü: CUNSORCIO
IC'ON. CO]\,{POSTO PELAS EMPRESAS CONTGA CONSTRUÇÀO E

S1NALIZAÇÀO LTDA (EMPRESA LIDER) E A E]\4PRESÀ INSTTÀLE
ENCINHARI:I LI'DI\. inscrit:r no CNPJ sob o n" 2:].742.6:0/fti01-00.
representarla nestc âlô por ANTONIO I\,{ENDES PONTE DE OLIVEIRA.
DO ORJETO: () presentô Termo Ailitivo ao conlrato t1e n" 0020/1010 -

SESEC ttm por objctivo o acréscimo ilc 259lo (vinle e cinco por cento) no
yaloi'do cortrato. que te[1 poí objeto a contratação de empr-.esa espccializada
para a execução dos seniços de rnelhoria na camada de roianiento no
rnunicípio de Sohral. Fica aditado o oontrato dc rl'00für'2020 - SESE(l
at*ndendo:tos iiniiÍes prescritos pelo § t" do altigo (r.j da Lei 8.6í1619-1. eln
259,á (vinte e ciuco pc,r cento) do valor de RS 1.512.400.00 (Uur n:ilhâo
quinhcntos c dozo mil c quaÍroccntos rcais). que leprcscsta urn acréscino rlc
ll$ 378.100.00 lTrezcntos c sctcrta c oito nril e ccnr rcais). totaiizando o
presente contr.rto aptis o aditivo o valor cle RS 1.890.500,00 (Um milhão
oitocenlos i noventa mii e cp.rinlenlos reais). DA R,{TlFlC..\t-ÀO: ai
demais cláusulas e condiçties quc ora não tbram altcradas por esle tellro
peÍnranecem conlo no côntrato original. constituindo-sc miir só todo para
todos os t"ins e efeitos de direito. Sobral - CE. 03 de nraio dc 202f. Francisco
Juiif Tabosa Gucdcs - DIRETOR DA COORDENADORIA \4LINICIPAL
DE TRÂr.-SITO Francisco !\rilson Linharcs Parentc Air es -
COORDEN.,\DOR JU RÍDICO DA SETR,\N.

SBCRETARIÂ DÂ CULTURA E TURISMO

EXTR{TO DE ADESÀO À Are On REGTSTRO DE PREÇOS -
PROCESSO SPU N" P19466ô t0lt. AI)ES ÀO (C A R( )ÁNAl N" ADf200i -
SECULT. ASecrctaria da Cuitui'a e Turismo conrunica aAciesão ({lAI{ONÀ)
à Ata de Req jstro de Prcços N'' 009.12012. decorrente do Presão Eietrônico N"
125i2021, da Secretaria \'lunicipal t1a Sairde da Prctlihra dc Sobral - flE,.
|'UNDA\'IENTAÇÀO LEGAI.: Art. 3I e Arr. 3.1 <1o Dccrcto N,tunicipal N'
2.15i 12019. OBJETO: Aquisiçôes de vcnlilatiorcs de stinados as
neçessidatles das unidades da Secretaria da CLútura e hrrisuro iie Solrral,'CE.
CON T RATAD A : CÀPY REPRE S-ENTAL,- ÔE S E C OIII E RC i O EN4 G ERAI
LfDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ N" 19.590.960r'0001-3í1. \AI-OR
GLOBAI"; RS 5.6-50,00 (cinco rnil c sciscentos e cinquenta reais).
LIOTAÇÔES oRÇAM!.NTÁr{rÂS: i1.01.{i4. 12r..0-{fi).1 401,14905200
.1 50000{1000. Sobril - L-E. 0l dc maio cle 2022 Srmone Rodrigues Passos -
S.CRE 1nR/À f]A C LJ I-T U RA E ru R$K4O.

09

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TIL4NSPORTE